
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635 Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

de telecom e clientes nos municiípios de Baião e Mocajuba - PA. 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 323653
PORTARIA Nº 262, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

diária ao(à) colaborador(a) ELLEN ADRIANA NOGUEIRA 
OLIVEIRA, Eng.de Telecomunicação, matrícula 733202, 
06/06/2018 a 06/06/2018, à Belém-PA/Capanema/Belém-PA, 
para Manutenção EMERGENCIAL no hotzone da cidade digital 
de Capanema. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 323690
PORTARIA Nº 263, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES 
VIANA, Técnico de Manutenção, matrícula 72113, 06/06/2018 
a 06/06/2018, à Belém-PA/Capanema/Belém-PA, para 
Manutenção EMERGENCIAL no hotzone da cidade digital de 
Capanema. Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 323709

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2018.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, através da PORTARIA 
Nº 119/2018 comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto 
é Aquisição e implantação de equipamentos para montar 
academia ao ar livre e parque infantil, conforme Termo 
de Referência DATA DA ABERTURA e LOCAL: 26/06/2018 
-  www.comprasnet.gov.br 10h (horário de Brasília) Funcional 
Programática: 081012781214337272 / 081012781214338318 
Fonte de Recursos: 0101000000 Elemento de Despesa: 
449052/449051
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.
gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esse meio, o mesmo estará disponível no Setor 
de Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém, 11 de junho de 2018.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: CLAUDIA MARIA MAGALHÃES 
MOURA

Protocolo: 323287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 301/2018/GEPS/SETUR
COMISSÃO DE MONITORAMENTO
CONSIDERANDO Os termos da Lei 13.019/14 e o Decreto 
Estadual 1.835/17. CONSIDERANDO Os termos do processo 
2018/135691. RESOLVE: Designar as servidoras abaixo 
descritas, para comporem a Comissão de Monitoramento que 
tem por objetivo o acompanhamento do Termo de Fomento nº 
03/2018 - Setur que foi fi rmado entre a Secretaria de Estado de 
Turismo – Setur e a Igreja do Evangelho Quadrangular.

 NOME MATRICULA FUNÇÃO
1 MARIA PEREIRA DE SOUSA 2014157/ 1 PRESIDENTE
2 CLIVIA TAMARA DOS REIS 

RODRIGUES
54195975/1 MEMBRO

3 ANA CLAUDIA FARIAS 57198151/1 MEMBRO
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e 
Finanças

Protocolo: 323456

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 302/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/135691. 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública.RESOLVE: DESIGNAR 
a servidora ROSELENE DA SILVA BASTOS, mat: 2014491/1, 
técnica de planejamento e gestão em turismo, para ser GESTORA 
e FISCALIZAR o Termo de FOMENTO Nº 003/2018, celebrado 
entre Secretaria de Estado de Turismo – Setur e a Igreja do 
Evangelho Quadrangular. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 323461

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 010/2015-SETUR
CONTRATADA: DIAMOND SERVICE LTDA - EPP, CNPJ/MF 
sob o Nº 08.538.011/0001-31
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato nº 010/2015 por 
mais 12 (doze) meses e reequilibrar o valor contratado
VIGÊNCIA: 29/06/2018 a 29/06/2019
Valor mensal estimado de R$ 23.250,00 (vinte e três mil, 
duzentos e ciquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 11/06/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ciro Souza Goes

Protocolo: 323652

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 300/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/255420. 
RESOLVE: Conceder 0,5 diárias a JULIO CEZAR TEXEIRA 
BORCEM. Mat: 54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidor 
para Supervisionar o encerramento do curso “Qualidade no 
Atendimento”. DESTINO: Barcarena / PA. PERÍODO: 21/06/2018. 
Ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 323452

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 232/2018-GAB
DPG, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público PEDRO HENRIQUE DE 
SOUZA E SILVA, ocupante do cargo em comissão de Secretário 
de Núcleo Metropolitano, para exercer suas funções junto à 
Diretoria Metropolitana, a contar de 12 de junho de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323502
PORTARIA Nº 233/2018-GAB

DPG, DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, XXIV, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do ofício de número 040/2018, de 31 de 
janeiro de 2018, constante nos autos do processo administrativo 
protocolizado sob o nº 2018/93055;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a cessão da Servidora Pública ESMERALDA 
MARQUES FERREIRA, matrícula nº 54191410, à Prefeitura 
Municipal de Marituba, pelo período de 1 (um) ano, com ônus 
para o órgão cedente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323584
PORTARIA Nº. 064/2018-GAB

DPG, DE 08 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear ISAURA RAFAELLA BEMERGUI DOS SANTOS, 
C.P.F. nº 664.564.012-91, para exercer o cargo em comissão 
de Assessora Nível I, Código GEP-DAS-011.3, a contar de 12 de 
junho de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323638

PORTARIA Nº. 231/2018
GAB/DPG, DE 11 DE JUNHO DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Servidor 
Público ANDERSON RONYERE SILVEIRA BARBOSA, matrícula nº 
57196091, referente ao P.A. 2017/2018, para gozo no período de 
02.07.2018 a 31.07.2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323488
PORTARIA Nº 234/2018 

 GAB/DPG, DE 11 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual fi cam criadas as Funções Gratifi cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
RESOLVE: Conceder Gratifi cação de Função, no padrão FG 1 – DP, 
à Servidora Pública SONIA MARIA VILHENA LOPES, matrícula nº 
57234566, ocupante do cargo de Auxiliar de Defensoria Pública, 
para chefi ar a Secretaria do Núcleo de Defesa do Consumidor – 
NUDECON, a contar de 12 de junho de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323668
PORTARIA Nº. 227/2018

GAB/DPG, DE 08 DE JUNHO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Designar a Servidora Pública ISAURA RAFAELLA 
BEMERGUI DOS SANTOS, ocupante do cargo em comissão de 
Assessora Nível I, para exercer suas funções junto ao Núcleo 
de Defesa do Consumidor – NUDECON, a contar de 12 de junho 
de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 323639

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1171/18 – DPG EM, 05/06/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
VINICIUS TOLEDO AUGUSTO, matrícula 57231696/1, referente 
ao triênio 2013/2016, período 07/01/2019 a 05/02/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 323159
PORTARIA Nº 1130/18 – DPG EM, 05/06/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
ROSINEIDE MIRANDA MACHADO, matrícula 57174689, referente 
ao triênio 2012/2015, período 10/09/2018 a 09/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 323139
PORTARIA Nº 1129/18 – DPG EM, 05/06/2018.

Interromper a Licença Prêmio da servidora pública PETRONILA 
GOMES COUTINHO, matrícula nº 3212416/ 2, anteriormente 
transferida pela Portaria nº. 997/18-DPG, publicada no DOE 
33.617 de 15/05/2018, referente ao triênio 2014/2017, com 
gozo de 16/05/2018 a 14/06/2018, a contar de 31/05/2018, 
remanescendo 15 dias que deverão ser gozados no período de 
02/07/2018 a 16/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 323149

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 021/2018
PROCESSO N.º 2018/154.844-DP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – 
14/17/TJMT - ATA Nº. 047/2017/TJMT

 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/
MF Nº 34.639.526/0001-38) e a empresa MOURA 
EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 23.204.495/0001-76.
OBJETO: O Contrato tem por objeto fornecimento de bens 
permanentes (Televisores), para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.


